<sup>504</sup> A. Rogalanka, *Przedmowa Długosza do „Dziejów Polski”*, art. cyt., s. 93–94. Oto pomieszczone tam zestawienie tekstów:

Długosz (w. 77–83): „[...] cum in illis res hominum gestae, fortunae eventus insperati, naturae opera insolita et super his omnibus rationes temporum continentur? Memoria etenim hominum et quod transmittitur per manus, sensim elabitur et vix unius hominis aevum exuperat; quod autem libris bene mandatum est, perpetuo manet nec labefactari facile potest nec modo ea, quae vel facta sunt vel dicta, efficit, sed et sermones quoque notat et cogitatus hominum effingit”.

Vergerio (cyt. wg rpsu BJ 3245, f. 68): „Nam ut cetera quidem plurimum valent, tum vel maxim ad salvandametustais memoriam necessaria sunt monumenta litterarum, quibus res hominum gestae, fortunae eventus insperati, naturae insolita opera, et super his omnibus rationes temporum continentur. Memoria etenim hominum, et quod transmittitur per manus, sensim elabitur, et vix unius hominis aevum exsuperat. Quod autem libris bene mandatum est, perpetuo manet, nisi pictura forsitan, aut excisio marmorum, aut fusio metallorum potest etiam tale quidquam praestare. Verum ea nec sigannt tempora, nec facile varietatem indicant motionum, et exteriorem tantum habitum exprimunt, ac labefactari facile possunt. Quod autem litteris traditur, non modo haec quae dicta sunt efficit, sed et sermones quoque notat, et cogitatus hominum effingit”. Powróćę jeszcze do tego ważnego zestawienia.

Oto próba bardziej uszczegółowionego scharakteryzowania tej Długoszowej kontaminacji.

Określenia historii, jakie przynosi cytowane miejsce *De oratore*, są w toku dialogu Cyncerona przygodne. Użyte zostały w kontekście szerszych rozważań o sztuce oratorskiej, bezpośrednio po stwierdzeniu rozmaitych zakresów oddziaływania oratorstwa, takich jak udzielanie rad w najważniejszych sprawach publicznych, dodawanie ludowi otuchy lub powściągnięcie jego wzburzenia, wywoływanie zgubnego oszustwa lub przeciwnie, zbawiennej uczciwości, zachęcanie do cnoty i odwołanie od błędów, przyganie ludziom nieczym, a chwalenie szlachetnych i tępienie chciwości, jak wreszcie przynoszenie ulgi w smutku, przy czym wszystkim tym działaniom sztuki oratorskiej towarzyszy impet i moc. To po tych nieco patetycznych stwierdzeniach, dotyczących mocy sztuki mówniczej nad uczuciami i namiętnościami (II, 9, 35), przychodzi owo dyskretnie skonstrastowane z nimi a zdadne do pozakontekstowego funkcjonowania zdanie rzekomo pytajne (II, 9, 36): „*Historia vero testis temporum, lux veritatis, vita memoriae, magistra vitae, nuntia vetustatis qua voce alia nisi oratoris immortalitati commendatur?*”. Wszystkie owe metaforyczne określenia historii — „świadek czasu, światłość prawdy, życie pamięci, mistrzyni życia, zwiastunka dawności” — kontrastują ją z wymienionymi przedtem uczuciami i namiętnościami, bo mają treść raczej poznawczą lub „informacyjną” niż emocjonalną, a zarazem, stwierdzając przynależność historii do sztuki oratorskiej, puentują jej metaforyczne definicje, a przez to przydają jej jeszcze niezwykle zaiste cechę i funkcję zarazem, to mianowicie, że ludzi „poleca nieśmiertelności”, czyli daje im szansę na literacką nieśmiertelność.